La risposta fornita dall'inquisitore di Girona è costruita, del tutto coerentemente col dettato bonifaciano, intorno alla distinzione tra «*divinatores meri*» (nella categoria dei quali il domenicano ricomprende i chiromanti ma anche il prete Ulrico<sup>228</sup>, che aveva fatto ricorso all'astrologia per rinvenire quanto sottratto alla Chiesa senza invocare le potenze infernali<sup>229</sup>) e «*divinatores non meri*», ossia contagiati dal morbo ereticale, «*ad haereses contracti*»<sup>230</sup>: questi ultimi, infatti, tributano ai demoni onori riservati al culto di Dio o dei santi, negano la validità sacramentale del sacramento dell'iniziazione cristiana ribattezzando i bambini e compiono ogni scelleratezza allo scopo di divinare il futuro o scoprire i segreti più reconditi dei cuori dell'uomo<sup>231</sup>. Questi ultimi, quindi, ricadono pienamente entro le maglie della giurisdizione inquisitoriale, poiché negano alcuni aspetti fondamentali degli articoli della fede cristiana<sup>232</sup>.

A conferma di come, cionondimeno, i confini tra giurisdizione inquisitoria-

<sup>225</sup> A. Errera, *Processus in causa fidei. L'evoluzione dei manuali inquisitoriali nei secoli XVI-XVIII e il manuale inedito di un inquisitore perugino*, Milano 2000, p. 20.

<sup>226</sup> Nicolaus Eymericus – Franciscus Pegña, *Directorium inquisitorum fratris Nicolai Eymerici ordinis Praedicatorum cum commentariis Francisci Pegñaie ...*, Romae 1587, fol. 335.

<sup>227</sup> *Ibid.*.

<sup>228</sup> *Ivi*, fol. 336, così scioglie il nome del chierico condannato in X. 5.21.2, c. *ex tuarum*.

<sup>229</sup> Nicolaus Eymericus – Franciscus Pegña, *Directorium*, cit., fol. 336: «quidam sunt sortilegi et divinatores meri, sicut sunt qui agunt mere ex arte chiromantiae, qui ex manus lineamentis divinant, et iudicant de effectibus naturalibus et conditionibus hominis, vel qui ex aequalitate vel inaequalitate festucarum aliquid praesens sed absconditum ab eis indicant divinando, et consimiles. Et isti cadunt in tit.de sorti.et divi.et de istis non se habet intromittere Inquisitores per frequenter allegatum c.Accusatus [VI. 5.2.8, c. *accusatus*, § *sane*]. Et de his loquitur c.Ex tuarum.extra.de sortileg. [X. 5.21.2, c. *ex tuarum*] ubi dicitur, quod Ulricus praesbyter cum quodam infami, hoc est, divinatore (dicit glossa) ad secretum locum perrexit, non ea intentione ut daemones invocaret: quasi dicat, quia hoc fuisset haeticum; sed ut cum inspectione astrolabij furtum quoddam inveniret: quasi dicat, quod est mere divinatio, vel sortilegium».